
                           DETERMINAZIONE N. 275 DEL 26.02.2015   

1 di 6 

 
 

Regione Piemonte 
 

DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 
  

Direttore  Dr. Giovanni Geda 
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 

G 

G 
E 

T 

T 

O 
 

Atto determinativo n. 749 de 16.06.2014 avente ad oggetto: 
convenzione anno 2014-2015 con Residenza Serena s.a.s.  per 
inserimento di pazienti con problematiche psichiatriche presso la 
RAF  Residenza Serena di Alice Castello: presa atto subentro 
società “Anteo Cooperativa Sociale Onlus” di Biella e 
provvedimenti conseguenti – contestuale annullamento atto 
determinativo n. 191 del 10.02.2015 pari oggetto. 



                           DETERMINAZIONE N. 275 DEL 26.02.2015   

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. __________________ conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB___________________Spesa prevista __________ 
 
SUB___________________Spesa prevista  ___________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito al Dipartimento di Salute Mentale 
 
                                                  
26.02.2015 
                                                Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
 
                                                                       Il Direttore del DSM 
                                                                       Responsabile del Procedimento 
                                                                      (Dott. Giovanni GEDA) 
 
 
 

                                            
 

 



                           DETERMINAZIONE N. 275 DEL 26.02.2015   

3 di 6 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 
 

 
Dato atto che con la determinazione  n. 191 del 10.02.2015 si prendeva atto a posteriori del 

subentro  della società “Anteo Cooperativa Sociale Onlus di Biella nel rapporto convenzionale 
stipulato, con atto determinativo n. 749 del 16.06.2014, con Residenza Serena di  Rodolfo Tibi  

s.a.s., relativamente alla Raf di tipo B Residenza Serena, sita in via S. Grato n. 30 ad Alice 
Castello (VC) che ospita pazienti del DSM,  secondo le modalità descritte al testo allegato, quale 
parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A); 

    
Preso atto che, per errore materiale, la determinazione di cui sopra non è stata pubblicata 
all’albo pretorio ma soltanto il suo allegato A)  per cui occorre procedere all’annullamento di 

entrambi e adottare,  nulla modificando,  altro provvedimento; 
 

Precisato di attivarsi per quanto sopra attraverso il presente atto con le esplicitazioni di seguito 
riportate; 
  

Richiamato l’atto determinativo n. 749 del 16.06.2014 mediante il quale è stata stipulata dal 
16.06.2014 al 15.06.2015, secondo le motivazioni descritte al testo allegato, quale parte 

integrante e sostanziale, sotto la lettera A) la convenzione con Residenza Serena di Tibi Rodolfo 
& C. s.a.s. relativamente alla Raf di tipo B Residenza Serena  sita in via San Grato n. 30 ad Alice 
Castello (VC) ove trovano ospitalità diversi pazienti del DSM; 

 
Specificato che i pazienti inseriti  hanno  concluso il loro percorso terapeutico-riabilitativo  in 

Comunità Psichiatriche, presentano un quadro clinico stabilizzato e  manifestano bisogni 
assistenziali assimilabili a quelli dei pazienti anziani o disabili;  
 

Preso atto che trattasi di struttura: 
- regolarmente autorizzata al funzionamento, ai sensi delle Leggi Regionali vigenti, da 

deliberazione n. 481 del 31.03.05 adottata dal Direttore Generale dell’ASL n. 11 di Vercelli, 
quale Residenza Assistenziale Flessibile di tipo B per n. 60 posti letto, (predisposti in 3 moduli 
da 20 ciascuno), per disabili e per l’accoglienza in regime residenziale di pazienti affetti da 

patologia psichiatrica che necessitano di assistenza protetta; 
- istituzionalmente accreditata da deliberazione dell’ASL VC n. 720 del 10.06.2010 quale RAF 

Disabili di tipo B per n. 60 posti letto e  denominata Residenza Serena 2; 
 
Dato atto che successivamente  Residenza Serena s.a.s. di Tibi Rodolfo & C. , ha ceduto in 

affitto rami d’azienda, fra cui Residenza Serena 2, alla società “Anteo Cooperativa Sociale 
Onlus” di Biella  che, dal 01.08.2014,   ha proseguito l’attività subentrando a tutti gli effetti  nel 

rapporto convenzionale in essere, come si evince da nota prot. n. 52479 pervenuta in data 
03.09.2014; 
 

Dato atto altresì  che, in conseguenza di quanto sopra esposto, e a seguito di istanza di 
modificazione della titolarità dell’autorizzazione al funzionamento, presentata congiuntamente  

dai legali rappresentanti delle due Società, il Direttore Generale dell’ASL VC, con delibera n. 
00745 del 6.8.2014, ha conferito  la titolarità dell’autorizzazione al funzionamento  della   
struttura denominata “Residenza Serena 2” di Alice Castello  al legale rappresentante della 

società “Anteo Cooperativa Sociale Onlus” di Biella; 
 



                           DETERMINAZIONE N. 275 DEL 26.02.2015   

4 di 6 

Precisato che, con successivo atto deliberativo n. 008921 del 8.10.2014, del  Direttore Generale 
dell’ASL VC,  è stato confermato l’accreditamento istituzionale della Raf Residenza Serena 2, 
come da comunicazione agli atti del protocollo n. 10088 del 05.02.2015 da parte di Anteo 

Cooperativa Sociale;  
 

Rilevato che il  rapporto convenzionale  con Residenza Serena s.a.s. di Tibi Rodolfo per la Raf 
di Alice Castello, che avrebbe dovuto risolversi in data 15.06.2015, è cessato il 31.07.2014, per 
le ragioni fin qui spiegate;  dal 01.08.2014 è iniziato  con la Cooperativa ANTEO di Biella fino 

al 15.06.2015, data di scadenza della convenzione in corso stabilita dall’atto determinativo n. 
749 del 16.06.2014; 

 
Ritenuto di dover, di conseguenza, modificare l’allegato A) all’atto determinativo n. 749 del 
16.06.2014 secondo quanto  riportato al testo che si allega  al presente atto, quale parte integrante 

e sostanziale, sotto la lettera A);  
 

Dato atto che, per tutto quanto non espressamente richiamato nel presente atto, valgono   le 
statuizioni dell’atto determinativo in premessa richiamato al quale si rimanda; (es. assunzione 
dell’onere di spesa, importo della retta giornaliera, ecc) 

 
Precisato che dall’assunzione del presente provvedimento non conseguono oneri di spesa; 

 

         In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita 
ed in conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 
1) Di annullare, per le motivazioni esposte in premessa, l’atto determinativo n. 191 del 
10.02.2015 e l’allegato A) parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 

2) Di prendere atto ora per allora del subentro dal 1.8.2014, per le ragioni di cui in premessa, 

della società “Anteo Cooperativa Sociale Onlus” di Biella a Residenza Serena s.a.s. di Tibi 
Rodolfo C. di Cavaglià nel rapporto convenzionale stipulato con atto determinativo n. 749 del 
16.06.2014 relativamente alla RAF di tipo B di n. 60 posti letto denominata  Residenza Serena 2  

sita ad Alice Castello in via S. Grato n. 30; 
 

3) Di modificare conseguentemente l’allegato A) alla determinazione n. 749 del 16.06.2014  
così come riportato al testo allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, sotto la 
lettera A); 

 
4) Di dare atto che con deliberazione n. 00745 in data 6.8.2014 il  Direttore Generale dell’ASL 

VC ha conferito ad Anteo Cooperativa Sociale la titolarità dell’autorizzazione al funzionamento 
per la Raf Residenza Serena 2 e con deliberazione n. 00892 del 8.10 2014 ne ha confermato  

l’accreditamento istituzionale; 

 
5) Di precisare che, per tutto quanto non richiamato espressamente nel presente atto, valgono  le 

statuizioni dell’atto determinativo n. 749 del 16.06.2014 al quale si rimanda; 
 
6) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento con comporta oneri di spesa. 

 



                           DETERMINAZIONE N. 275 DEL 26.02.2015   

5 di 6 

7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia della presente determinazione 
al Collegio Sindacale ai sensi art. 14 L.R. n. 10 del 24.01.1995  

 

 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 

 
26.02.2015 
 

Il Responsabile del Procedimento                             Il Direttore del DSM 
(Dott.ssa M. Pia Mondello)                                      (Dott. Giovanni Geda) 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

                                      
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



                           DETERMINAZIONE N. 275 DEL 26.02.2015   

6 di 6 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 

 

 DSO V X DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F  REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML x 

 

AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

http://www.aslvco.it/

